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ABSTRACT

Vála Jan. University of West Bohemia. June, 2015. The Causes and Effects of the

American Civil War. Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The object of this undergraduate thesis is to track the events and historical

development of the United States before and during the years 1861-1865 and to discover

the causes and effects that led to the American Civil War and that followed. The thesis is

divided into five main parts based on the historical succession. The first part of the thesis

points out the most important and most significant reasons how and why the Civil War

started, it gives several reasons for the war making slavery the most important one and

making it the main issue that alienated both the North and the South. The second part

describes the historical timeline of the war pointing out the most important battles and

characters that were directly involved in the battles and that were changing the history of

the United States. The third part describes the differences in economy that were also one of

the reasons for the war along with the social changes that are part of the fourth section of

the work where the main focus is again on the question of slavery and the rights of

African-Americans and also the social status of women in America during the war and

afterwards is mentioned. The next part focuses on President Lincoln and his views on

slavery. It images Lincoln in a slightly different way. The work shows that Lincoln was not

such an abolitionist the majority of people may think.

Keywords: Civil War, Abraham Lincoln, slavery, economics, rights of blacks, Union,

Confederacy, USA
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1. INTRODUCTION

The American Civil War was an event that divided the nation and that embedded

into American history. The main part of the conflict, the war itself, began in 1861 and

lasted until 1865 with two sides fighting against each other. The Confederacy in the South

and the Union in the North. Despite the fact that this event was horrible and is considered

to be one of the bloodiest wars in the history of the United States, it helped to form a single

and unified country and also helped to abolish slavery and create an industrial country as

well as making the industrial capitalists a dominant group in the nation.

Long before the actual conflict the question of slavery was brought up. According

to Todd & Curti, (1986) slavery existed in the territories nearly hundred years before the

Civil War. It died out in the North due to the different economy, but on the other hand it

grew in the South as cheap manpower was needed because of the agriculture in the region

and the manual labor at plantations. Territorial crisis and the question of slavery in the

states grew because of new lands that were acquired during time and that were to become

states. These states were declared either slave or free whilst sustaining the balance between

the two. The main aim was to balance the number of free and slave states. The Missouri

Compromise or the Compromise of 1850 tried to maintain this balance. After these

compromises the citizens of these states gained popular sovereignty which allowed them to

decide what status the state would have. According to Opatrný (1986), the reasons for war

i.e. sectionalism, territorial crisis and elections, but the question of slavery was

undoubtedly the main reason for the conflict.

The question of slavery among the states escalated even before the actual conflict in

1860, when the Republican Abraham Lincoln was elected President of the United States.

Right after the inauguration of the President the southern states started to secede from the

Union. After the secession of the states they formed the Confederate States of America

with Jefferson Davis as its president and two different hostile territories were formed

which eventually led to war.

In 1861 the war started and during the first years of the war, many battles were won

by the Confederate army that was led by General Lee. The Union lacked a person that

would be skilled in combat and tactics and that is the reason the North was not successful

in the first part of the war. In 1863 things changed in Virginia and Maryland and the Union

started to gain strength and the outcome of the battles turned. In the same year the

emancipation proclamation was signed by Abraham Lincoln which freed the slaves and

banned slavery among all states that were part of the Union. This was also the reason for
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blacks to join the army because they wanted to free the black people from the South, their

families. In the same year an important battle of Gettysburg took place in Maryland, where

General Robert Edward Lee was defeated. Shortly after in 1865 the Civil War ended with

the Confederacy defeated. Slavery was abolished but hatred among some of the people

towards the blacks remained. The African-Americans then started to pursue their rights to

be equal to the white race. The American Civil War was the reason for many changes in

the social and economic sphere. This is connected with the rights of black people and

equality between men and women and the changes in the economies both in the north and

south.

The American President, Abraham Lincoln was an important character in American

history and the first republican president. He was a smart politician and he wanted the

nation to be united at all costs. He was in charge of the country during the civil war and

shortly after murdered in Ford’s Theatre during a play which he attended.

The aim of this thesis is to provide a thorough analysis of the main events that led

to and caused the American Civil War, the economics on both sides that were so vastly

different and also the changes in social and economic situation in the country before and

after the conflict. The idea is to point out the main causes and reasons of such an important

and significant conflict that helped to shape the American society as we know it. It also

gives a timeline of the events during the war that were the cause for the social changes

among women’s rights and self-awareness.
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2. EVENTS THAT LED TO THE START OF THE WAR

According to Todd & Curti (1986), the confederate forces started the attack on Fort

Sumter on the 12th of April 1861 starting a conflict that was a result of years of crisis

deepening and the differences between the northern and southern part of the nation. The

American Civil War as the conflict is named lasted four years from 1861 until 1865 and

resulted in massive American casualties on both sides and was in fact the only conflict

fought on American ground until today. Even though the nation was still formally one

country, in reality it was devastated and nearly torn apart by this event. The conflict was

cruel, but it helped unify the nation for the future. According to Johnson (2000), the true

American nation was formed by this war.

After the Civil War ended, slavery was banned but the Southern states were

damaged by the war, because most of the battles were fought on their ground. As written,

the conflict did not start immediately, it was a result of a few dominant and different

factors that alienated the two fractions long time before the conflict and delayed the war

for years (Todd & Curti, 1986).

Slavery as one of the dominant factors of the war was absolutely legal and

dominant in the South where mostly black slaves worked in fields and on farms, while in

the northern part of the country slavery was made illegal in 1777 with the constitution of

Vermont which was then followed by the Emancipation Act in 1780. Slavery was banned

across the northern countries at the beginning of the 19th century. This was because of the

abolitionists. This group of people was not active just during the Civil War but they have

been present much earlier while gaining more support at the start of the 19th century. The

main goal of the abolitionist movement was to abolish slavery and free the African-

Americans in the South and improve the social status of blacks (Opatrný, 1986).

When taken from the beginning, settling and building a new nation began on the

East Coast as the settlers from Europe proceeded and continued to the west. As new states

were added after reaching a certain population in a particular area, the question of slavery

was to be debated in each and every territory. In the 1850’s the US would accept 400,000

immigrants annually. These immigrants would find jobs in the factories in the North or

they would own farms in the South. In the South, the rich men would own slaves to work

on their farms, while the North was against slavery. The balance between free and slave

states was very fragile and this stability was destroyed by the Louisiana Purchase at the

beginning of the 19th century. At that time the territory was empty so it could not be

considered a state which just delayed the debates whether the territory would be slave or
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not. The population limit in a territory before becoming a state was 60,000 inhabitants.

Eventually Louisiana became a slave state in 1818 and in 1821 joined the Union. The

northerner abolitionists did not care whether slavery would be banned in the South, as long

as it stayed out of the northern colonies. The northerners were partially dependent on the

south because they gave jobs to the people of the North. Northerners bought cotton from

the southern states, processed it into fabrics and clothes and sold it back to the South for

more money (Morkesová, 1994).

Territories throughout the nation pursued the idea of becoming states along with

Missouri and Maine in 1820. The states were very different from one another. Missouri

was a slave territory in the very South while Maine was free in the far north. To maintain

the equality between the slave and free states senator Thomas proposed that Missouri

would become a slave state and Maine would become free while the rest of the Louisiana

territory would be also free. The main idea was to sustain the balance between the two

(Todd & Curti, 1986).

Many politicians and institutions wanted to somehow declare where slavery was

legal and otherwise. One of these early attempts to declare slave and free states was the

Missouri Compromise that showed where is the border between slave and non-slave states.

The Missouri Compromise that was declared in 1820 was an imaginary boundary that

defined the position of free and slave states due to its geographical location. Missouri

Compromise line1 went through the parallel 36°30′ north. This designation was acceptable

by the southerners because their agriculture needed a specific climate to grow cotton and

tobacco and this climate bordered at that line. To the north of the border the states would

be free while to the south they would be slave (Todd & Curti, 1986).

The Missouri Compromise held the states in peace for more than two decades until

1840’s, when the Mexican-American War started. During 1846-1848, the United States

acquired more than 1,300,000 sq. km of land (“Mexican-American War, “2015).

During the Mexican-American War, the debates over the spreading of slavery arose

again because the Missouri Compromise did not include new territory gained from the

conflict. Classifying the new states would not be possible with the Missouri compromise.

According to Rocca (1990), when the American-Mexican War was to end, the land

acquired would include i.e. Arizona, California, Nevada, Texas, Utah and Wyoming. Soon

after the war started it was obvious that if America would win the war, vast lands would be

1 See apendix A
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added to the nation. As written above the problem was that the Missouri Compromise from

1820 divided just the states that were part of the United States at that time, not newly

acquired lands and again the debates over the spreading of slavery started and heated up

the cauldron. David Wilmot, a young representative, who was absolutely against slavery

came up with a plan, later on called the Wilmot Proviso, which declared that not one part


[…]


where he was assassinated by John Wilkes Booth on Good Friday, April 14, 1865. Lincoln

was the first American President that was assassinated. After his death the funeral
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procession that lasted for almost two weeks carried the body of the president from

Washington to Springfield, his home town and there he was buried. The national

newspaper was commenting on this event and many photographs of the railway car were

taken but they were all in greyscale and therefore nobody knew what the color of the

railway car was until 2013 when the chemist Wayne Wesolowski of the University of

Arizona in Tucson decided to end this particular mystery. Weselowski, according to the

articles and comment that he had went through found out that the color of the train was

either red-wine or claret. He then also used powerful microscopes when defining the color

from the remains of the wagon that burned down. He and his team then identified that the

color was dark maroon, sort of like a brownish-red. The reason for the importance of this

research and even mentioning this wagon is that it served the Presidents of the United

States as an important means of transport. It could be compared to today’s Air Force One,

the Presidential aircraft (Todd & Curti, 1986).
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7. CONCLUSION

The major purpose of my thesis was to point out the main reasons for the American

Civil War and to track the historical events that led to it while familiarizing the reader with

Lincoln’s views along with the economic and social changes that the nation gone through

before during and after the Civil War. The development and historical timeline is based on

books that focus on the American Civil War and the changes in the nation throughout the

conflict. The thesis provides a summary of factors and differences that dissociated the

northern part of the country from the south while providing the timeline of the American

Civil War and the changes in African-American and women’s rights after the war.

Before the Civil War that raged from 1861 until 1865 the northern part of the

country was a center of industrialization and urbanization while in the south it was

agriculture. These two different economies used different manpower. In the north people

worked in factories and in the south, the rich men had their own slaves working on their

plantations and farms. Slaves did not have any rights, they were just a property of the rich.

Slavery was not sustainable throughout time and it was the biggest obstacle in unifying the

two different areas. The main reasons for the actual conflict along with the historical

development of the war is based on my background reading of books related to the Civil

War, the economics of the South and the North and its most famous leaders and

protagonists. The thesis provides an overall summary of the Civil war, the development of

the nation as a whole and also describes the rights among the African Americans and

women in this era.

The Civil War started at fort Sumter in 1861 after an attack that was initiated by the

south. During this time seven states already seceded from the Union and formed the

Confederate States of America which stood against the Union.

During the first battles, Confederate States were more successful in battles while

they persisted on attacking the capital of the union Washington and proclaiming their

independence. After the first major battle at Bull Run, the Union was thought to lose the

war. People were even surrendering to the south without fighting. People wanted to end the

war quickly while the President was to use force. During the next years and after finding a

person capable of leading the Union Army, north started to proceed into the enemy

territory. This was mainly because of the northern superiority and better equipment used.

In 1865 the Confederate States of America were defeated and the Union celebrated victory.

With the end of slavery, African-American citizens fought for their rights, citizenship,

voting allowance and freedom. During the war, many women lost their husbands and they
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started to feel more self-conscious while substituting in man’s jobs during the war. At this

time the feminist movement also started to fight for their rights.

The main figure of the American Civil War along with the generals was the

President, Abraham Lincoln. From the readings he was thought of mainly a politician and

great speaker who influenced people around the country.

The war itself helped to stabilize the social situation in the country and to form the

new United States and to unify the land. If the social situation is taken into consideration,

women acquired more rights along with the slaves. Women played an important role in the

Civil war because they had to substitute the men in their jobs. Through this they became

more aware of themselves and started to fight for their rights and equality to the men.

Slavery was abolished and the blacks would also start to gain rights and catch on with the

white race.
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APPENDIX A

Missouri Compromise line

(http://2.bp.blogspot.com/_4sXMy2Ey8lQ/TS9skfVhYjI/AAAAAAAACG4/tatrPOGJJRc/s16

00/crittenden.jpg)

First battle at Bull Run

(http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/First_Battle_of_Bull_Run_Kurz_%

26_Allison.jpg)

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/First_Battle_of_Bull_Run_Kurz_%26_Allison.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/48/First_Battle_of_Bull_Run_Kurz_%26_Allison.jpg
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Abraham Lincoln (http://highlighthollywood.com/wp-content/uploads/2014/02/abraham-

lincoln-03.jpg)
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SUMMARY IN CZECH

Předmětem této bakalářské práce je popsat události a historický vývoj Spojených

států před občanskou válkou a během let 1861-1865, odhalit příčiny a důsledky, které

vedly k americké občanské válce a popsat změny, které válka přinesla. Práce je rozdělena

do pěti hlavních chronologicky uspořádaných částí. První část práce poukazuje na

nejdůležitější a nejvýznamnější důvody jak a proč občanská válka začala a objasňuje

hlavní důvod k válce. Tím bylo otroctví, které odcizilo sever a jih země. Druhá část

popisuje časovou osu války a poukazuje na bitvy a postavy, které byly přímo zapojeny v

bojích a které postupně měnili historii Spojených států. Třetí část popisuje rozdíly v

hospodářství obou znepřátelených území, jež byly také důvodem, proč válka začala spolu

se změnami v sociální sféře, které jsou popisovány v části čtvrté, kde je hlavní důraz

kladen opět na otroctví a poté i práva černochů. V této části je také popsáno sociální

postavení žen v Americe během války a změny, které následovaly po ní. Poslední část je

zaměřena na prezidenta Lincolna a jeho názory na otroctví. Ukazuje Lincolna v trochu

jiném světle, než jak je všeobecně vnímán. Poukazuje na to, že Lincoln nebyl takový

odpůrce otroctví, jak si většina lidí může myslet a že byl hlavně výborným politickým

stratégem.

Klíčová slova: občanská válka, Abraham Lincoln, otroctví, ekonomika, práva černochů,

Unie, Konfederace