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Assessment Criteria <
Scale Comments

1. Introduction is well written, brief, Outstanding
interesting, .and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the examined issue. Somewhat deficient
It presents an overview of the thesis. Very deficient

2. The thesis shows the author's Outstanding
., ~.

appropriate knowledge of the subject Very good --
matter through the background/review Acceptable
of literature. The author presents Somewhat deficient
information from a variety of quality Very deficient
eleetronie and print sourees. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

3. The author carefully analyzed the Outstanding
information collected and drew Very good
appropriate and inventive conclusions Aeeeptable
supported by evidence. Ideas are riehly Somewhat deficient
supported with accurate details that Very deficient
develop the main point. The author's
voice is evident.

4. The thesis displays critical thinking and Outstanding
avoids simplistic description or Very good
summary of information. Aceeptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Óutstanding
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from the Aeceptable
analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient
6. The text is organized in a logieal Outstanding

manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author uses standard spelling, Very deficient
grammar, and punctuation.

7. The language use is preeise. The Outstanding
student makes proficient use of Very good
language in a way that is appropriate Acceptable
for the diseipline and/or genre in which Somewhat deficient
the student is writing. Very deficient

8. The thesis meets the general Outstandirig
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptaole
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

At the very beginning of the work (Abstract) the author submits the following object of the thesis:
"The object ofthis thesis is to trock the events ond historicot development of the yS ... ond to discover the
couses ond effects thot led to the Americon Civil Wor. u ln the Introduction he provides another formulation of
the object, namely in the following way: rr The oim of the tbesis is to provide a thorough onolysis of the moin
events thot led to ond caused tne ACW. ..u. One of the essential problems of the work is the fact that the aim
cannot be a mere description of historical events and development. Within his thesis the author cannot
discover the causes and effects of the CW; what he only can do about them is to state thern from the
literature. If he wanted to make discoveries of any kind (and necessarily from a new point of view 50 that the
work could be an innovative contribution) he would have to work with primary sources, rnake -:~.analysis and
draw his own conclusions from these. .,

As for the Introduction chapter, the structure should mainly include (apart from the presentation of
the aims) the explanation oF the author's approach to the research and a brief survey of the thesis structure.
Instead, the author extensively deals with the description of historical events (including reřerences.to the
literaturel, the Following short paragraph (absolutely not Integrated in the context) announces who was
Abraham Lincoln and the Introduction ends with the presentation of the aim. The author writes: " The aim of
the thesis to provide a thorough onolysis of tne moin events thot led to and eoused the ACW. ..". I have to
object that this thesis definitely may be anything but not an analysis. Furthermore, the author presents a
timeline of historical events as one of significant findings of the research, although this is the most trivial
requirement of any historical research.

Chapters 2 - 6 are a mere compilation of paraphrases and citations taken from technicalliterature.
What the reader gets is actually copying of information devoid of any possible creativity or invention, of any
research method including original research oLitcomes. The given chapters do not content a single paragraph
of the authoťs own ideas; it is only a chain oF paragraphs paraphrased from the sources.

Conclusion is (apart from other things) again a mere brief summary of historical facts and conclusions
that, however, were made earlier by someone else.

The substantial problem of the whole work is zero research, a zero analysis (even if it were an
analysis of technical sources), and consequently no output results or innovative approach to the topic
selected.

ln addition, the work is linguistically rather weak; what especially stands out are stylistic shortcomings
in many clumsy formulations (e.g. p. 4:' "The northerners were portiolly dependent on the south because they
gove jobs to the people of the Nortb", p.25: "Ttie moin reasons for the octuol eonfliet olong with the historical
development of the wor is bosed on my bockqround reading o] books related to the cw...U).
Another (grammatical) problém is disunity of capitalization: "the Civilwat" vs. "tne Civil Woť'; "Tne Kansos-
Nebraska oct" vs. "tne Ko'~sos-Nebrasko Acť';"republicon" vs. .Republicon", "president" vs. .President", "south
vs. Norttť', which makes an impression that the author did not pay much attention even to the forma! aspect
of this academic work.

To summarize, the submitted work is not a result of an original approach or innovative research, it is a
presentation of generally known facts, extracted from technicalliterature. These facts are moreover presented
as findings of an analysis, whiie there is none.

The text definitely does not reach the required level of an acceptable bachelor thesis.
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